para bens e serviços, os limites previstos nos incisos I e II do caput do art. 75 da Lei nº 14133,

de 2021, ou seja, respectivamente, R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais). Atualizados pelo Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024 para

R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze

centavos) e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e

nove centavos), respectivamente.

Para o caso do projeto de lei em análise, seguimos os ensinamentos de Figueirêdo

(20011) argumenta que “a lei não fixará o montante da despesa, de modo que os critérios

para sua definição não gerem ou resultem em discricionariedade inadmissível”, querendo